

# GAZETA KRAKOWSKA

## N<sup>RO</sup> 22.

Z KRAKOWA DNIA 17 MARCA 1824 ROKU W. E. SRODĘ.

Z Warszawy d. 8 Marca.

W Imieniu Najjaśniejszego  
ALEXANDRA I.  
CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POL-  
SKIEGO &c. &c. &c.  
XIAŻĘ NAMIESIŁNIK KROLEWSKI  
w Radzie Stanu.

Na przedstawienie Kommissyi Rząd-  
owej Spraw Wewnętrznych i Policji  
postanowiliśmy i stanowimy:

W Mieście Jędrzejowie w Woje-  
wództwie Krakowskiem dwa Jarmarki na  
Konic mają być zaprowadzone, z któ-  
rych pierw zy:

1. W Sobotę po Oktawie Bożego  
Ciała, drugi, na S. Franciszek d. 4 Pa-  
ździernika, każdy z tych Jarmarkow  
trwać może ośm dni.

Uskutecznienie tego postanowienia  
Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrz-  
nych i Policji polecamy.

Działo się w Warszawie na posie-  
dzeniu Rady Administracyney dnia 27  
Stycznia 1824 r.

(podpisano) Zajączek.

Minister Spraw Wewn:

i Policji,

(podpisano) T. Mostowski.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady  
(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady  
(podpisano) Kossecki

Do Kommissyi Rząd: Spraw  
Wewn: i Policji.

N. 16,125 Sekr: Jener: Kom: Rząd  
Spraw Wewn: i Policji.

(podpisano) Aug: Karcki.

Za zgodność:

Zamoyski, S. J.

Z Paryża d. 2 Marca.

Dotąd obranych jest na deputowa-  
nych 301 royalistów, a 16 liberalistów.  
Zresztą chiory zabierają czas urzędnikom,  
zabawy kompaniom i prawie wszystkie  
stronnice naszych gazet. Zapal obu stron-  
nictw wcale nie stygnie. Opozycya,  
iakkolwiek widzi za sobą znaczną mniey-  
szość, oczekuje jednak po departamen-  
towych obiorach, w których głosują tyl-  
ko nay-więcey podatkw płacący, nieia-  
kiego wynagrodzenia za poniesiony do-  
tąd ubytek, i spodaiewa się, że Męzo-  
wie, iak Lafitte, Terneaux, Lafayette,  
Chauvelin i inni wniydu przeciw do

izby Deputowanych. Dla pomnożenia swych głosów wprowadziła nawet niewidomych i chorych mających prawo obierania do kollegiów. Chory i podeszły w wieku Langoureau, który mimo odradzania lekarzów, kazał powieść się na obiór do Ploemel, umarł w drodze. Manuel nie jest w Wandei obrany, ani nawet na liście konstytucyjnych ubiegających umieszczony. Toż samo przytrafiło się innego rodzaju przeciwnikowi Ministrów w Chalons, to jest P. Delalot.

Pisma tutejsze radzą Anglii aby w ukaraniu Algieru połączyła się z rządem Francuzkim, ponieważ Francuzi nie przestaną na połowicznych środkach i obietnicach, jak Lord Exmouth w r. 1816 uczynił. Doświadczeni marynarze sądzą za naylepszy sposób zasypanie ciasnego portu Algierskiego; nie potrzeba jak tylko wysadzić na powietrze szaniec i kilkanaście łodzi kamieniami wyladowanych w porcie zatopić. Na ówczas muszą się barbarzyńcy poddać.

P. Allard, wynalazca *Moiré metalique*, uczynił wielką przysługę miłośnikom masek balowych. Robi bowiem maski z metaliczney gazy, które przy swej gęstości i lekkości, są tyle dogodnymi, że można pod nimi nietylko łatwo oddychać, ale nawet bez zdejmowania ochłodzić się fachlarzem.

Towarzystwo rolnicze, handlu i kunsztów w Boulogne, otworzyło składkę na wystawienie pomnika Pilatowi de Rozier i Romaïn, którzy jak wiadomo padli ofiarą swych doświadczeń z balonem.

Marszałek Lauriston w nagrodę uczynionych Nawarze przysług otrzymał od miasta Pampeluny kosztowną szpadę

z złota rękością. Marszałek polny Hr. Chastellux, był oddawcą tego podarunku.

Mówią, że były Radca stanu Real, który czynnie należał do sprawy Xięcia Enghien, a teraz w Kanadzie wielkie rolnicze gospodarstwo założył, wyda w Montreal, gdzie teraz mieszka, swoje Pamiętniki. Jeden z Amerykanów zapewnia, iż słyszał z ust jego, że gdy przybył do Vincennes, chciał Xcia Enghien zawieść do Malmaison, gdzie na ówczas pierwszy Konsul bawił.

Mimo podeszłego wieku, silna zawsze jeszcze Pani Genlis, wydała dzieło "o używaniu czasu", w którym oświadcza się przeciw wielu świetnym nowym wynalazkom. Parowe statki, konduktory i gazowe światło grożą nam naywiększymi niebezpieczeństwami; balony nie nie wartają; ulepszenie mechaniki nie dobrego nie przynosi; ubiegają się za litografią, fałszywymi kamieniami, talem i pobielanemi towarami, a zaniedbują rycin, dyamentów, kantów i srebrnych robót. Większa część teraźniejszych kupieckich sklepów są właściwemi sidłami, w które kupujący łapać się dozwajniają, a piękne kobiety w ubiorze swoim myślą więcej o powabach niżeli o zdrowiu. Przy wszystkich tych nowościach i wstrząśnieniach poważna tylko gra piket i uczona gra w szachy uszły zagłady. Znajdują jednak niektóre rzeczy u autorki łaskę. Naprzód zegarki Bregueta, potem Everarda harfy, Dyle malowanie na szkle, i nakoniec cały lekarski wydział Paryzki. Jakoż zdrowie jest naypożądanejszem dla przepędzenia użytecznie życia.



Dziennik biały Chorągiew donosi z listu od Elby pod d. 17 Lutego, że Angielski Posel w Petersburgu, P. Bagot, zaraz po odebraniu ważnych pism miał kilka naradzeń z Ministrem Rossyyskim, Hr. Nesselrode, których przedmiotem były stosunki Greków i nieporozumienia między Rossyją i Turcyją. Dalsze instrukcyje, które Lord Strangford otrzymał, zostały gabinetowi Rossyyskiemu udzielone, i Lord ten ma dalsze czynić kroki do pojednania obu Dworów. Wiadć zatem, iż między Dworami Petersburskim i Angielskim najlepsze zachodzi porozumienie. Dodaje tenże dziennik że lubo niewiadome jeszcze są podstawy do urządzenia spraw Greckich, mają jednak byđź bardzo słusane i dla interesowanych stron dogodne.

*Od granic Hiszpańskich d. 27 Lutego.*

Z Barcelony i Walencyi mają dwa pułki odpłynąć do wysp Balearskich.

Sądowi w Barcelonie zdana została sprawa o zabóystwach, które w tey prowincyi popełnione zostały. Mówią, iż od kapitulacyi Barcelony aż do 10 Lutego 1475 zabóystw w Katalonii nastąpiło, co zdać się jednak byđź przesadzonem.

Wszyscy byłego woyska Myny urzędnicy, lekarze, i t. d. odebrali rozkaz, aby imiona swoje, stan i mieszkania podali sekretarzowi Intendentury w Barcelonie.

List z Barcelony pod d. 18tym Lutego donosi: iż powracająca z Lewantu korweta Francuzka, napotkała w wodach Palamos (niedaleko Barcelony) dwa Algierskie wojenne okręty, dwa inne okręty, które z Balearskich wysp przybyły, widziały w tamecznych okolicach dwa także okręty, a przyby-

ły w tey chwili z Iwika okręt, widział około tamtejszego portu przez bryg Algierski 4 zdobycze prowadzone, lecz jakiego narodu niewiadomo.

W Perpignanie panuje od iesieni niesłychana susza, i w kościołach tamtejszych rozpoczęły się 40tgodzinne modły o deszcz. Dnia 25 o godzinie 7 w wieczór opuścił się nawalny deszcz, ale bardzo krótko trwał.

*Z Madrytu d. 21 Lutego.*

Lubo Gazeta rządowa nie jeszcze o wyroku przebaczenia nie donosi, zapewniają jednak, że oddany został pod roztrząśnienie rady Kastyllyjskiej. — W nocy d. 16 b. m. Gubernator tutejszy rozesał wiele rozkazów, lecz niewiadomo czego się tyczą. Tyle tylko publiczności jest wiadomo, że wyszła ztąd dywizya Quesady i udała się do dawney Kastylly. W Waladolidzie pokazać się miały bandy konstytucyjne. Lubo większa część wieści o zaburzeniach po prowincyjach, jeżeli niezmysłone, to przynajmniey bardzo są przesadzone, przekonaniem wszelako zupełnie iescieśmy i nawet szanowni rojalisci zgadzają się na to, że jeżeli nasz rząd nie pośpieszy pójść za szlachetnym przykładem Ludwika XVIII w r. 1815 tedy spodziewać się prędko szczęśliwey przyszłości nie możemy.

Pleban Merino rozpuszczając woyska swoje, wezwał je odezwą, aby spokojnie do domów powrócili, zapewniając je, że one polegać na nim mogą, równie iak on na nich polega, jeżeliby Trop był jeszcze raz zagrożony. Król wyznaczył mu pensyją Jenerała majora.

O Baronie Eroles rozchodzi się od kilku dni rozmaite wieści. To miał

wpaść w nieclaskę, to mianowanymi być Postem, to nawet Ministrem wojennym. Najpodobniejszą z wszystkich tych krzyżujących się wieści jest, że go z Wielkorządztwa Katalonii odwołano i na miejsce jego Margr. Campo-Sagrado przeznaczono.

Creus, Arcybiskup Tarragony, po trzykrotnym nakazie wyjechał nakoniec z Madrytu. Wyjechało razem z nim dwóch Benedyktynów, jego przyjaciół, którzy udają się do klasztoru w Montserrat.

Mimo wszystkich rozporządzeń czynionych w Brazylii, sądzą powszechnie w Lizbonie, że nowy Cesarz zmierza potajemnie, prędzej czy później, poddać się Królowi Ojcu i przywrócić w Brazylii panowanie Portugalskie.

Z Londynu d. 27 Lutego.

Podany przez Kanclerza skarbu niższej izbie Parlamentu bill względem zmniejszenia prowizyi od długu narodowego składa się z 18 artykułów. Czterech procentowa prowizya znizona jest na półczwarta. Kto nieprzestanie na tem urzędzeniu, może d. 10 Października 1824 odebrać z swojego kapitału 33 $\frac{1}{2}$  procentu. Izba niższa przedsięwzemie środki, aby takowi wierzyciele całkowity dług swój odebrali. Kto zaś przestanie na znizeniu prowizyi i przed 6 Kwietnia r. b. swoje zezwolenie w banku złoży, odbierze pierwszą prowizyją d. 3 Kwietnia 1825. Wierzycielom zagranicą mieszkającym oznaczony jest czas do podania zezwoleń do 1go Czerwca, a nim mieszkającym z Europy do 1go Marca 1825.

Ambasadorowie Francuzki, Rosyyjski i Niderlandzki mieli d. 10 b. m. por-

sluchanie u J. K. Mci w Windsor, potem iedli obiad z Monarchą.

Kapitan Burton, który z zatoczki Algierskiej zabrał korwetę Algierską, postąpił na kapitana pocztowego.

Na miejsce zmarłego parlamentowego członka P. Fane z Oxferdu, obrany został syn jego.

Związek za Grekami w Cambridge przysłał tuteyszemu komitetowi 300 Fs.

W kopalniach Irlandzkich wydobywają teraz bardzo wiele węgla.

Gazeta Morning-Post proponuje, aby Algier oddany był zakonowi Maltańskiemu.

Na zgromadzeniu wchodzących do pożyczki dla Peru kupców Londyńskich zdający sprawę komitet, wyraził, iż rząd Peru dał im największy dowód rzetelności przez mianowanie swoim agentem P. Parisch Robertson.

Anglija liczy teraz w 52 miastach 63 dozwoionych przez Parlament towarzystw, 5 z nich wyciągają gaz z samego oleju. Akcye prawie wszystkich mają teraz większą wartość od początkowego ich złożenia. Akcya 100 Fs. kompanii w Leeds poskoczyła do 235 Fs.

Na giełdzie tuteyszej znajdują się teraz 29 handlowych Europejskich miast i z południowej Ameryki (Rio-Janeiro i Bahia) wexle,

Na zgromadzeniu Katolików w Dublinie mówił P. O'Connell nadzwyczaj śmiało przeciw Xcju Jorku, który jak wiadomo w r. z. oświadczył się przeciw przypuszczeniu Katolików do praw obywatelskich. «Jeden z Xiążąt Jorków (wyraził między innymi) utracił Irlandyją, ponieważ przeistoczył chciał sumienie narodu Angielskiego, a drugi utracić



ią może przez zadawanie gwałtu sumnieniu Irlandczyków.,,

Loyds gospodzie oznajmiła admirałlicyja, że pierwszy konwoy do Gibraltaru i na śródziemne morze d. 1 Marca z Falmutu odpływie, a zgi za 14 dni później.

Angielska siła morska na morzu śródziemnem składa się teraz z 2 liniowych okrętów o 78 i 80 działach, 5 fregat i brygów. — Powszechnie tu jest mniemanie, iż podczas wojny z Algierem handel Angielski najmnieyszą ponieście stratę, ponieważ Algierczykom zbywa na małych wojennych okrętach.

Mowią tu o nowej kompanii assekuracyjnej, którą 3 najbogatsze w Europie handlowe domy założyć mają. Kapitał iey wynosić ma 5 mill. Fs. Zaręczenie za dochody i własność wszelkiego rodzaju rozciągnąć się będzie na wszystkie kraje Europy.

Nim Hunt na przeznaczone wygnanie odpłynął, odwiedził go jeden z dawnych znajomych. Hunt podał mu rękę, ale gdy ten cofnął swoją mówiąc, iż tak okrutnemu człowiekowi nie może podać ręki, odpowiedział Hunt: " Ja nie zabiłem człowieka, za którego śmierć pokutuję, ale wiem dowodnie, że zrobili to Jack (Thurtell) i Bill (P. obert.) Poprzysiądz mogę, że zn ydowali się razem gdy ten człowiek zabity został. Jack oddawna zasłużył na stryżek; niejednego człowieka zimnym uczynił, a w domu Manchesterbuilding 3 do 4 na tamten świat wysłał.

Do izby Reprezentantów Zjednoczonych Stanów wniesiony został projekt, aby siłę morską pomnożyć jeszcze 10 wojennymi szalupami pierwszego rzędu.

Nowa Brazylijska konstytucyja składa się w 8 tytułach z 175 artykułów; datowaną jest w Rio - Janeiro d. 11 Grudnia 1823 i od Rady Stanu podpisana. Główniejsze iey rozrządzenia są następujące: Brazylianie są wolni i niepodlegli. Rząd jest dziedziczną i konstytucyjną Monarchią, a panującą Dynastyją rodzina Cesarza i ustawicznego obrońcy Brazylii Don Pedro. Panującą religiją jest Rzymsko - Katolicka; obrzędy innych religij są dozwolone, ale niemogą być publiczne. Znajdują się cztery polityczne władze: wykonawcza, kierująca, prawodawcza i sądowa. Cesarz i Kongres reprezentują naród Brazylijski, w którym znajdują się istotny skład rządu. Obowiązki Kongressu, który składa się z izby Deputowanych i Senatu, zawierają 17 paragrafów. Kongres odbiera od Cesarza przysięgę; Kongres, jeżeli tego potrzeba, wyznacza rejencyją lub opiekę, roztrzyga zachodzące względem następstwa tronu wątpliwości, rozpoznaje po śmierci Cesarza dawnieyszą administracyją i prostuje wsiężnione nadużycia. Wydać ustawy, czuwać nad zachowaniem konstytucyi, oznacza roczne podatki i liczbę wojska, i upoważnia rząd do zaciągania pożyczki. Od niego także zależy dozwoleńie lub nie wniśćcia obcem wojskom do kraju. Wszystko co się tycze długu publicznego, dóbr narodowych, oznaczenie monety, wagi i miary należy do Kongressu, również iak prawo stanowienia lub zniesienia urzędów. Deputowani obieranemi są na lat 4. Wszyscy doletni jobywatele, wyjąwszy żebraków, służących, więźni i officerów mają prawo głosowania. Prowincjonalne obiorcze kolegia podają Cez

sarzowi potrojną listę kandydatów, z których na całe życie obiera Senatorów. — Izba Deputowanych może odpowiedzialnych Ministrów orzec w stanie oskarżenia. Członki dożywotnich Senatorów p bierają tylko połowę płacy deputowanych. Ktokolwiek posiada rocznego dochodu 400 milreisów (700 talarów) ma prawo obioru. Dla bycia Senatorem potrzeba mieć 40 lat skończonych, posiadać talenta, zręczność, rzetelność i 800 milreisów rocznego dochodu. Xiążęta rodziny Cesarskiej po skończonym 25 roku życia są członkami Senatu. Cesarz, który nadał ustawom sankcją, może Senat odroczyć i izbę Deputowanych rozwiązać. Tak cywilne iako i kryminalne sprawy rozstrzygają sądy przysięgłych. Druk jest wolny, jednak pod odpowiedzialnością za nadużycie. — Cała konstytucya wiele ma podobieństwa do konstytucyi Stanów Hiszpańskich.

Przybycie naszych Konsulów do portu Sacrificio sprawiło w Meksyku największą radość. Z pewnością sądzono, iż twierdza Ulloa zaprzestac w krótcie musi nieprzyjacielskich kroków przeciw Vera-Cruz, naprzód, że osadzie brakowało żywności, powtóre, że tey ataki bez żadnego były skutku. Kongres stara się wszystkimi sposobami użytkować z bogactw kraiu. Kompania Angielska zawarła już umowę z sześciu właścicielami kopalń, którą obowiązała się obrabiać one za oznaczoną iey na zawsze część wydobytych kruszców. Jakkolwiek ten warunek sprzeciwiał się dotychczasowem górnictwem przepisom względem cudzoziemców, zatwierdził jednak Kongres tę umowę w celu podniesienia przemysłu narodowego. Z drugiej strony starał się

Mexyk związać z niepodległemi krajami tey części świata, i rząd ogłosił pod d. 22 Listopada zawarty d. 3 Października traktat przymierza między Meksykiem i Kolumbią. Oba kraie obowiązały się wspierać nawzajem przeciw zewnętrzney napaści i resztę krajów południowey Ameryki skłonić do ligi. Na owczas utworzone być ma jeneralne zgromadzenie z pełnomocników wszystkich krajów, które naradzać się będzie o najważniejszych sprawach ligi. Jeżeliby Meksyk nie mógł dogodnego oznaczyć miejsca, tedy przylądek Panama będzie miejscem tego zgromadzenia. Oba kraie zaprzeczały wszelkiego wynagrodzenia Hiszpanii, iako też zawarcia traktatu sprzeciwiającego się ich niepodległości.

— D. 29. —

D. 24 Biskup Exeteru wniósł w wyższej izbie Parlamentu o poprawę aktu zaślubień, ażeby tam, gdzie idą zapowiedzi, ślub następował, który wniosek był d. 25 powtórnie odczytany.

D. 26 P. Scarlett wniósł do izby niższej prośbę od Oliwii, tak zwanej Xiężny Kumberlandyi, która zawsze jobstaie przy tem, iż pochodzi od Króla Jerzego 2go. Prosi ona Parlamentu o uwolnienie iey z więzienia, w którym jest trzymana. Prośba ta złożona została na stole Mowcy i przystąpiono do dalszych narad.

Posiedzenie d. 27 teyże izby otworzone zostało, podaną prośbę przez P. Denmann, w której nieiaki Flint żalił się na parlamentowego członka Chetwinde, że on iako Sędzia w Staffordschire wydał przeciw niemu niesłuszny wyrok. P. Chetwinde który był ołbceny, oświadczył, iż na każdy punkte



oskarżenia odpowie, i że poczytuje się za niegodnego zasiadania w Parlamencie, jeżeli nie usprawiedliwi się z każdego zarzutu. Po przymowieniach się generalnego Instygatora i P. Canninga, który między innymi wyraził, iż do izby nie należy roztrząsać wyroki przysięgłego Sędziego, została prośba odrzuconą.

Po 41 latach ukończoney wojny o niepodległość północney Ameryki, zadziwiającą jest rzeczą, aby w tym jeszcze roku w wydatkach naszych położone były 70,000 Fs. dla Amerykańskich lojalistów.

Mówią, iż nieiaki Valcare, były adjutant Riego, na czele 400 ludzi pokazuje się w okolicach Passagos, którego Francuzi ścigają.

Cywilna administracyja w nowey Süd - Walis kosztuje rząd rocznie 15,294 Fs. a Stery Leony 22,594 Fs.

W Limeryk (w Irlandyi) zaszła nieprzyjemna scena. D. 17 Lutego około godziny 5 w wieczór zwłoki zmarłego K pitana Durak, poważnego starca w Limeryk, zawiezione zostały dla pogrzebania na cmentarz St. John. Aże zmarły był Katolikiem, towarzyszył mu zatem Xiędz jego wyznania M'Carthy i odbywał przy pogrzebie zwykle modły. Cmentarz był Ewangelickiey gminy i grubarz nie chciał dozwolić, aby Katolicki X. na nim modły odbywał; ale niemożąc się oprzeć, pobięgi uwiadomić o tem swojego pastora, który przybył zaraz na cmentarz. Lecz i ten nazwiskiem Fitzgibbon nie był w stanie swoimi napomnieniami i przełożeniami, że to jest złamanie przepisów, wstrzymać obrzędu. Wszyscy krzyczeli na Xiędza: kończ swój obrządek, wszyscy cię wspierać będziemy, chociażbyśmy nawet pomrzeć musieli.

Gdy duchowne napomnienia nie skutkowały, wezwai pastor pomocy świeckiey. Przybył kapral z oddziałem żołnierzy, lecz gdy postąpił przeciw modlącej się rzeszy, nikt z modląch się z odkrytą głową nie ruszył z miejsca, a Kapłan odbywał swoje obrzędy. Żołnierze zastanowili się i wnet odeszli, tak iż obrządek pogrzebowy ukończył się spokojnie. Dowód ten nietolerancyi okazuje wielką sprzeczność względem postąpienia innego Ewangelickiego Pastora Pratt. Godny ten Mąż nie tylko ustąpił Katolikom kawał własnego gruntu na wystawienie kaplicy, ale na koszta budowy dał 40 Fs.

Przywóz towarów na Hayti (St. Domingo) w r. 1823 wynosił z północney Ameryki 6 mill: 641,570 dolarów, a z Anglii 3 mill: 661,244. Cła odebrał rząd od pierwszych 812,862 dolarów, a od drugich 248,636. Wywóz do północney Ameryki wynosił 3 mill: 293,892, a do Anglii 3 mill: 2084 dolarów, od których cła odebrał rząd północney Ameryki do 388,928, a Angielski 499,661 dolarów. [Cała opłata celna wynosiła zatem 2 mill: 842,580 dolarów.

Od brzegów Menu d. 1 Marca.

Stany Bawarskie w r. 1822 wyrzekły życzenie, aby utworzył się patriotyczny związek, któryby z oyczystey ziemi oddał zagraniczne płody i fabrykaty, i kupował i używał tylko krajowych. Dla skutecznienia tego projektu upoważniony został Bawarski politechniczny związek dla otwozenia list do podpisów.

Nie interessowny Piotr Bajus, który w dotychczasowych bieganiach o zakład mało co zyskał, dobiegł nakoniec, iak Dziennik Frankfortski donosi, do mety i otrzymał spokojną posadę, to jest Nadwornego lauffra w Darmstadt.

D. 7 Stycznia umarł w Todtnau (w Schwarzwald) kupiec Benedykt Feller i przeznaczył ostatnią wolą swoją 12,600 Zr. na dobroczynne cele w oyczystem mieście. Umierając zalecił jeszcze pożywić obficie 200 ubogich lub wypłacić im w pieniądżach za to należytość. Szlachetny ten Mąż nie miał zamiaru słysząc po śmierci z tego odkazu, bo i za życia był zawsze dobroczyńcą ubogich.

Pod Torbeck w Danii schwytaną została w tamtejszych wodach d. 19 Lutego nader rzadka ryba, którą Professor Reichardt sądzi być żabią rybą, czyli Diablą morską (*Lopheus piscatorius.*) Gdy o ćwierć mili od brzegu schwytaną została przegryzła sieć, ale jeden z śmiałych rybaków złapał ją za paszczę i mimo ukąszenia go w rękę, na którą dotąd boleć, przytrzymał i za pomocą drugich rybaków na statek wyciągnął. Ma półtora łokcia długości, a 3 ćwierci szerokości i w Kopenhadze publicznie jest okazywana.

W Xięstwie Sleswickiem w Rinkebis czuć się dało d. 6 Lutego trzęsienie ziemi. Huk podziemny trwał pół minuty i szedł od południa - zachodu na północno-zachód.

Rząd Kochin - Chiny w tylny Indyj uczynił teraz wielki krok do oświecenia swych ludów, otworzył bowiem dotąd zamknięte dla cudzoziemców znaczne swoje porty za pomierną opłatą dla Europejskiego handlu. Francuzi korzystali zaraz z tej okoliczności zawieźli tam między inami rzeczami wiele broni. Kochin - China prowadzi handel z Chinami i innymi wschodniej Azji krętami, a zatem Europejczycy, którzy wprost nie prowadzą handlu z Chinami, będą także mieć mogli z tamąd Chińskie piody i towary.

Z Szwaycaryi d. 26 Lutego.

D. 10 b. m. zwłoki Pułkownika ligi Lichtenhahn z Bazylei znaleziono w rzece Schanzel pod Bruderholze. O dawnego czasu opanowała go melancholia i dla tego oddalił się z wojska. Od długiego czasu nie bywał nawet na zgromadzeniach rady, w dniu jednak śmierci znajdować się miał na radzie wojskowej. Załowany jest bardzo, ponieważ był uczciwy i czynny.

Pod Eglisau nad Renem (w Kantonie Zurich) przed niejakim czasem w krotkich lub dłuższych przerwach czuć się dawały wstrząśnienia ziemi z podziemnym hukiem. D. 12 Lutego w wieczór pomiędzy godziną 8 i 9 ponowiło się toż trzęsienie; ale nikogo nie ma, kto by kierunek jego uważał i miejsce, w którym nastąpiło podał.

W dolinie i gorach Szwaycarskich panuje tego roku osobliwsze powierrze. W dolinach nie ma prawie żadnego śniegu, a na gorach aż nadto wiele. Nawet nie wielkie góry Zurichskie okryte są wielkim śniegiem.

W wielu wsiach powiatu Feldkirch (Vorarlberg) najwięcej dorosłych osób od 20 do 30 lat choruje na ospę naturalną, i kilka już na nią umarło. Niebezpieczeństwo zachodzi tam tem większe, że bardzo mała liczba znajduje się mających zaszczeploną krowią ospę. Mała rada Kantonu St. Gallen wzywa więc rodziców, opiekunów, administrację ubogich zakładów, &c. aby nie zapiełali się więcej uprzedzeniem przeciw dobroczynnemu szczepieniu, z wlaszcza, że widzą, iż ta choroba dotyka najwięcej dorosłych, których strata najbardziej jest dla pozostałych rodzin.



DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 22.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 17 MARCA 1824 ROKU WRE ŚRODĘ.

Z *Bruxelli d. 1 Marca.*

J. Królewska Wysokość Następca tronu odjechał onegdaj ztąd do Hagi.

Onegdaj obchodziła tu była uroczystość 17ma rocznica urodzin Królewica Fryderyka.

Z powodu śmierci Xiężny Bawarskiej Maryi Anny zawdziął Dwór załobę.

D. 22 z. m. Gmina Middelburg reformowanego wyznania obchodziła rocznicę ośwobodzenia przed 150 laty tego miasta z pod jarzma Hiszpańskiego.

Nowy Angielski Posel przy Dworze naszym, Lord Granville przybył tu d. 29 Lutego w wieczór.

Gdy między naszym i Hiszpańskim rządem zachodzi umowa względem wzajemney pomocy w przypadku wojny z Algierem, przeto wydanie wojny Hiszpanii przez Algier i zerwanie pokoju z Anglią, zachodzi także ważna okoliczność dla Niderlandzkiej żegluzi. Eskadra nasza na morzu śródziemnem składa się z 4ch okrętów o 74, 44 i 30 działach i dwóch brygów.

Posel Portugalski w Hadze oznajmił, iż Monarcha jego nie sądzi się być obowiązany do przyjęcia zaciągnięney przez teraźniejszy rząd w Rio - Janeiro pożyczki. Wszelką zapewnioną w takiej umowie hypotekę uważa J. K. M. za zadną i nieobowiązującą go. Szczególniey uwiadomił się kupców, że drzewo Fernambuk, piasek złoty i diamenty są własnością korony Portugalskiej, i jeżeli nie są za pozwoleniem rządu sprzedane, będą każdego czasu od kupujących na powrót żądane.

Akademia Królewska wzorów, malarstwa, rzeźbiarstwa i budownictwa w Gandawie wydała trzy przedmioty do ubiegania się za nagrodę dla mistrzów, uczniom i dam trudniących się malarstwem: Obraz Heby (kompozycyi Hr. Egmont) przynajmniej z 50 osób złożony, i śpiący Nimfy. Mistrze rozwiązujący to pytanie, otrzymują koronę z Alexandryjskiego bluszczu, a damy koronę z mirtu i róż, i oprócz tego 600 i 200 Złh. Ucznie otrzymają nagrody 300 Złh. Wyznaczone jeszcze są osobne nagrody za obraz warsztatu malarza i

landszaftu świecącego Xiężyca. Bodo-  
wniczym zalecone jest zrobienie planu  
wielkiego gmachu, który Król: towa-  
rzystwo rolnictwa i botaniki wystawić  
chce w Gandawie; robiącem wzory:  
wygotowanie wzoru Wenery, a snyce-  
rzom popiersia Erasma Rotterdamezyka.  
Wszyscy za naytrafniejsze dzieła otrzy-  
mają oprócz pieniężney nagrody, iesz-  
cze honorowe medale.

Wzór kolosalnego Żelaznego Lwa,  
który na poboiowisko Waterloo posta-  
wiony bydź ma, jest już gotowy. Prze-  
wieziony zostanie do Leodyum, dla by-  
cia tam z żelaza odlanym.

Nieiaki Otterbien, który za fałszo-  
wanie monety na śmierć był skazany,  
został niejawno od Króla ulaskawiony.  
Sądzą, iż Monarchę skłoniła do tego o-  
koliczność, że czterey synowie zbrodnia-  
rza służą w woysku.

Marselii d. 15 Luego.

Odebrano tu listy i nawet konsular-  
ne doniesienia z Smirny, które dostate-  
cznie zbliżają doniesienia o rzekomo gro-  
żących temu miastu niebezpieczeństwach  
i przestraszeniu prowadzących z Lewan-  
tem handel kupców. Mieyscowości i to-  
pograficzne położenie Smirny, tego waż-  
nego handlowego miasta i składu Euro-  
pejskiego handlu w Lewancie, zaspoka-  
iają zupełnie względem rzekomo grożą-  
cych mu niebezpieczeństw. Wniyście do  
portu, tam gdzie jest naywęższy zaska-  
nia osadzony wielkimi działami szaniec,  
z którego wszystkie Greckie wojenne o-  
kręty, i które małe tylko posiadają dzia-  
ła, gdyby gwałtem usiłowały wniyść do  
portu, zatopionemi bydź mogą. Nadto  
przyznany ostrożności Greków nie ra-

chodzi żadna obawa, aby się na tak nie-  
bezpieczne przedsięwzięcie odważyć mo-  
gli, które i w politycznym względzie  
byłoby nagannem. Smirna przez swoje  
znaczenie i obszerne stosunki handlowe  
jest więcey Europejskiem niż Tureckiem  
miastem. Krążący tam corocznie prze-  
szło 150 mill. Tureckich piastrów kapi-  
tał łączy interes Smirny z interessem  
znaczney liczby kupców i bankierów we  
Francyi, Anglii, Austrii, Włoszech i  
Hollandyi. Kupcy różnych tych naro-  
dów zastępowani tam są przez faktorów,  
zawiadujących wielkimi ich składami,  
które zostają pod tarczą prawa narodów  
i zaręczeniem traktatów. Pierwsze Eu-  
ropejskie morskie Mocarstwa posiadają  
tam stanowisko dla wojennych swoich  
okrętów, których liczbę wedle okolicz-  
ności pomnażają lub pomniejszają, dla  
obrony swoich poddanych. W takim  
położeniu rzeczy napad Greków na Smir-  
nę byłby mniej przeciw Turkom, ale  
więcey przeciw interessowanym Euro-  
pejskim narodom wymierzony, który  
wojenne ich okręty nie zaniedbałyby ode-  
przeć i poczytać Greków za nieprzyja-  
ciół. Okoliczności te wiadome są admi-  
ralicyi Greckiej, i w ostatnich czasach  
nie zaniedbano uczynić do niey odezwy,  
na co pewnie wzgląd będzie miała. Praw-  
dą jednak liest, że Grecy skutecznili  
wylądowania (na Scio i Mitelene; że ich  
okręty weszły do odnogi Smirneńskiej i  
tam zabrały służące do podbrzeżnego han-  
dlu miasta okręty; że cząstkowo wylą-  
dowali na brzegi i ieszcze lądują. prze-  
strasząją mieszkańców, wybierają kon-  
trybucyje i żywność; że wieyscy mie-  
szkańcy uciekali kupcami (do miasta i po-  
strach rzucili; i że z powodu tych zda-



rzeń przedsięwzięte zostały nadzwyczajne środki, i sami Europejscy Konsulowie wezwali Władze Tureckie, aby żegluga zabezpieczoną i związek był utrzymany; że względem opatrzenia miasta w żywność i utrzymania spokojności poczynione zostały stosowne rozporządzenia; że miejscowe władze działały w najlepszym porozumieniu z zagranicznymi Konsulami, dla wstrzymania poruszenia Turków, zastąpienia bezbronných Greków i zapobieżenia wszelkiem zdrożnościom. Lecz na tem się skończyło, i niema żadnego podobieństwa, aby Grecy mieli zamiar uderzyć na Smirnę.

*Z Stambulu d. 10 Lutego.*

Jeszcze d. 28 Stycznia jęoniec z Erzerum przywiozł tu ostatecznie zatwierdzony traktat pokoju z Persyją. Wydane były rozkazy wojskom Perskiem do ustąpienia z powracających na mocy tego traktatu pod rząd Porty Kurdyyskich powiatów, a Posel Perski, który d. 16 Stycznia zaydował się na ziemi Otomańskiej w Kars, w krótcie tu przybędzie. Upadły zatem wszystkie wieści o ponowieniu wojny z Persyją.

Choroba Reis-Effendego wstrzymuje wszystkie polityczne działania; lecz spodziewamy się, iż w krótcie się ukończy. Minister ten chociaż bardzo ieszcze cierpiący i najmniejszy stuk przeraża jego nerwy, dał jednak dowód swej gorliwości i dobrej woli, zapraszając P. Minciaki na prywatne posłuchanie, które d. 12 b. m. nastąpi. Po obustronnej dobrej chęci, spodziewać się należy, iż zachodzące spory między Rossyją i Portą w krótcie zagodzone zostaną.

Przed kilku dniami weszło tu około 4000 dobrze uzbroionych Albańczy-

ków, za którymi podobnaż lub większa liczba w krótcie nadciągnie. Pokazanie się tego woyska prawilo tu wielkie zadziwienie i dało powód do rozmaitych domysłów. Sądzono bowiem, iż zamierzony jest zamach przeciw Janczarom; lecz teraz przekonano się, iż te woyska przeznaczone są jedynie przeciw powstańcom, i oczekiwać będą na uzbroienie floty dla wsiągnięcia na okręty.

Doniesienia z wysp Jońskich zatrudniały publiczność tuteyszą. Zderzenie, którego wyspa Jtaka była świadkiem, wzbudziło w Muzułmanach wielki gniew. Bryg Turecki, który wiozł 180,000 Tureckich piastrow, dla zastąpienia wydatków służby w Prewesa, obkoczony został na uściu odnogi Lepanto od 14 Greckich okrętów, i po 15godzinney zwawey obronie, podczas której 92 ludzi osady utracił, przymuszony nakoniec został ratować się na piasek pod Jtaką. Pozostała reszta ludu sądziła, iż na neutralnym gruncie przynajmniej życie uratuje, lecz mimo dopiętego celu przez powstańców, była tu jeszcze sciganą i mimo nęczenia Angielskich władz wielu nieszczęśliwych postradali tam życia. Z początku zdawało się bydz rzeczą nie do uwierzenia, ażeby Maurokordato znajdował się na czele tej wyprawy, ale później odezwa Gubernatora w Korfu wydana potwierdziła, iż on tą wyprawą dowodził.

Doniesienia z Morei nie zawierają nic iak tylko o ciągłych kłótniach, nie tylko pomiędzy naczelnikami, ale pomiędzy władzami powstańców. W miesiącu Grudniu między Senatem, który w miasteczku Argos swoje posiedzenia miewa, i wykonawczą władzą, w której przyduje Bey Mainotów, wybuchnęła formalna

woyna. Senat żądał od ostatniej rachunku z użytych nieprzyzwolcie 2 mill. piastrow. Zamiast odpowiedzi posłał Bey 500 ludzi przeciw Senatowi, który zmuszony został szukać schronienia w pobliskich górach. Udało mu się zebrać podobną liczbę wojska i przeszło nakonieć do zrody. Przywieziono te czynny potwierdza obecny na ówczas w Napoli di Romania Dowodca Ces. Austriackiej eskadry. Podług późniejszych do dwóch turejszych poselstw nadeszłych doniesień nie była ta zgoła trwałą, i naynowsze listy z Smiray i innych miejsc gloszą iż władza wykonawcza z usunięciem Senatu cały Polopenes i resztę zajętych przez powstańców powiatów podzieliła na 6 wojennych guberni, w których wojskowy naczelnik tymczasowo ni ograniczenie miał rządzić. Czyli ten projekt do skutku doszedł wiedzieć jeszcze nie można.

**Dopis.** Podług nadeszłego w tej chwili listu z Smirny pod d. 31 Stycznia naczelnicy powstania ugodzić się mieli na następujące punkty: Napoli di Romania osadzona być ma w imieniu trzech wysp Hydra, Spezzia i Ipsara; trzy członki tych wysp stanowić mają Senat który zarządzać ma ludowem i morskimi działaniami. Kolotroni miał zostać gubernatorem Trypolizy; Pietro Bey powrócić do swoich Małotów, z rozciągnięciem swej władzy do Kalamata, do Mistra i całej tej okolicy. Metaxa, Deloiani i Bubelina (malka czyli syn) mają być członkami władzy wykonawczej i razem podzielić pomiędzy siebie dowództwo w ręce powiatów w Morei. (Dost: Austriacy.)

**TEATR NARODOWY.**

W następującą Niedzielę d. 21 b. m. danym będzie przez Spiewakow Włoskich

połączonych z Artystami polskimi po raz pierwszy akt ieden wielkiej Opery komiczney, po wszystkich teatrach zagranicznych z naywiększym upodobaniem przyjmowaney, z muzyką sławnego tegoczesnego kompozytora Joachima Rossini, pod nazwiskiem: *Italiana in Algeri*, to jest: *Włoszka w Algierze*. Rozpocznie widowisko wznowiona Komedia w 1 akcie L. A. Dmuszewskiego, pierwszy raz przez teatrzeńszą kompanią Art: Dr: grana pod nazwiskiem: *Pięć Sióstr, a jedna*.

Dnia 15 i 18 Marca 1824 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	12 —	11 —	10 —	9 15.
— Żyta	7 15	7 —	6 15	6 —
— Jęczmienia	5 15	5 —	4 15	—
— Owsa	4 —	3 18	—	—
— Jagiel	18 15	17 —	16 —	—
— Grochu	8 —	7 —	6 15	—
— Rzepaku	21 —	20 —	19 —	18 —

W Gdańsku dnia 5 Marca.

Łaszt 3 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od Złp. 540	do 720.
Żyta	—	300 — 330.
Jęczmienia	—	240 — 258.
Owsa	—	180 — 198.
Grochu	—	330 — 360.

**LOTERIA KRAJOWA.**

W 77 Ciągnięciu dnia 17 Marca r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

2. 38. 86. 55. 30.

Przyszłe 78 Ciągnięcie dnia 24 Marca r. b. przypada.

**DONIESIENIA.**

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzącym Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Podać do publicznej wiadomości, iż z mocy uchwały Senatu z dnia 4 b. m. Nro. 727 w dniu 5 Kwietnia r. b. o godzinie 10 ranney w Wydziale Dochodów Publicznych i Skarbu dochód z Młynów Rządowych na rzece Rudawie przy Krakowie będących przez publiczną Licytacyą w trzechletnią dzierżawę w dniu 1 Czerwca r. b. zacząć się, a z dniem ostatnim Maja 1827 kończyć mającą wypuszczonem zostanie. — Ta licytacya zacząć się od Summy pierwszego wywołania Złp. 19,354 gr. 10. Chęć licytowania mający przed zaczęciem licytacyi powinien będzie złożyć pro vadio dziesiątą część pierwszego wywołania, to jest Złp. 1935 gr. 10. O dalszych warunkach do tej Licytacyi każdego czasu w Wydziale wspomnianym dowiedzieć się można.

W Krakowie dnia 12 Marca 1824.

Jan K. Bartll.

G. doski S. W.